De acordo com a documentação médica em anexo a 

Requerente ficou com invalidez permanente em decorrência do acidente em 
que foi vítima. 

Por essa razão em 15.04.2020, a Requerente 

recebeu administrativamente, através da Requerida, a quantia de R$1.687,50 
(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), referente ao 
Seguro Obrigatório – DPVAT, a título de indenização pela invalidez 
permanente verificada. 

Ocorre que, o valor da indenização a ser paga nos 
casos de morte ou invalidez permanente coberto pelo Seguro Obrigatório de 
Veículos Automotores – DPVAT deveria ser na importância de R$13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), conforme determina o inciso 11, do art. 3º, da 
Lei 11.482/2007, o que não foi observado pela Seguradora, cabendo o 
Requerente o recebimento da diferença que for apurada. 

A Requerida pagou somente o valor parcial de 

R$1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

É incontroverso que a Requerente sofreu lesões que 

a deixaram com invalidez permanente, conforme documentação médica em 
anexo, inclusive, reconhecida pela própria Seguradora requerida, na medida 
em que efetuou o pagamento de valor parcial. 

Desse modo, a Requerente tem direito a receber a 

importância de R$11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta 
centavos), devidamente atualizada com juros e correção monetária, 
contados a partir da data do pagamento a menor efetuado pela Requerida. 

LEGITIMIDADE PASSIVA DA REQUERIDA PARA A AÇÃO 

A responsabilidade pelo pagamento da

[...]

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei 
nº. 11.482, de 2007). 

I - R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº. 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) – no 
caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº. 11.482, de 2007), (grifo nosso) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como 

reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído nº. 11.482, de 2007). 

Assim, a presente Ação tem por objeto a 

condenação da Requerida ao pagamento da diferença da indenização do

[...]

A designação de Perícia Médica Judicial para 

atestar inequivocamente o grau da lesão sofrida pela Requerente em 
decorrência do acidente de trânsito; 

Ao final, seja julgada totalmente procedente a 

presente Ação para condenar a Requerida ao pagamento da quantia de 
R$11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), 
acrescida de juros e correção monetária calculados a partir da data de 
pagamento parcial da indenização; 

Seja ainda condenada a Requerida ao 

pagamento de custas processuais e honorários advocatícios à base de 20%